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SEZNAM ZKRATEK

LMI – Dotazník motivace k výkonu

TAT – Tematický apercepční test

CET – Teorie kognitivního hodnocení

GEQ – Dotazník skupinového prostředí

SD – směrodatná odchylka

MS – Microsoft Excel

3

ÚVOD

Bakalářská práce se bude věnovat problematice výkonové motivace. Cílem bude

identifikovat dimenze a jejich možné vzájemné vztahy. Jako vzorek budou vybrány tři

kolektivní sporty, konkrétně házená, hokej a florbal, kterými se bude výzkum zabývat a při

nichž bude zjišťováno, zda se výsledky výzkumu v jednotlivých sportech budou odlišovat

či nikoliv. Pro výzkum zvolíme Dotazník motivace k výkonu, zkráceně LMI. Jedná se

o psychometrický test, který obsahuje 17 dimenzí, které dovolují více specifikovat

výkonovou motivaci.

Samotnými otázkami o motivaci sportovců se zabývá velké množství odborníků

nejen v oboru psychologie sportu. I my se problematikou motivace sportovců zabýváme už

delší dobu. Chceme tedy zjistit, zda nám obsáhlý dotazník LMI umožní ukázat, na čem závisí

samotný výkon sportovce. Zajímá nás, zda se silnější výkonová motivace ukáže více

u profesionálních sportovců, či naopak u amatérských sportovců.

Bakalářská práce bude rozdělena do dvou částí, části teoretické a praktické.

Teoretická část se bude věnovat motivaci a psychologii ve sportu. První kapitola teoretické

části se bude zabývat otázkami, co to je motivace a jaké jsou její hlavní teorie, bude shrnovat

zdroje motivace a v poslední části první kapitoly se budeme zabývat pojmem výkonová

motivace.

Ve druhé kapitole se hodláme zabývat psychologií ve sportu, konkrétně specifikací

typologie sportů, psychosportografií, aspirací a v neposlední řadě budeme popisovat vliv

sociální skupiny na výkonnost sportovce v kolektivním sportu.

Praktická část se ve třetí kapitole bude věnovat charakteristice jednotlivých skupin

respondentů, metodám výzkumu a rozboru získaných výsledků. Sběr dat prostřednictvím

dotazníku bude probíhat okolo tří měsíců a bude prováděn napříč kluby. Výsledky, které

budou zjištěny, budou převedeny na procentuální zastoupení a zkontrolovány statistickými

metodami.

V posledních kapitolách shrneme výsledky šetření a nabídneme možnosti

praktického využití námi získaných poznatků ve sportovní praxi.
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1 MOTIVACE

1.1 CHARAKTERISTIKA MOTIVACE A SOUVISEJÍCÍCH POJMŮ

Motivace je obecně definována jako souhrn vědomých i nevědomých faktorů, které

jsou základem chtění a jednání (Madsen, 1972 in Holeček a kol., 2007, str. 122). Motivaci

proto lze chápat jako shrnutí všech činitelů, které ovlivňují a regulují chování člověka, neboť

tito činitelé podněcují člověka vykonat aktivitu. Na tento fakt poukazuje i překlad motivace

z latinského slova movere, které v překladu znamená hýbati se (Nakonečný, 1997, str. 108).

Říčan (2007, str. 92) vymezuje motivaci jako souhrnné označení pro motivy a jejich

vzájemné působení (Říčan, 2007, str. 92). Z toho vyplývá, že pojmy „motiv“ a „motivace“

nejsou zcela identické. Motivace znázorňuje proces, zatímco motiv je hypotetický

předpoklad k procesu. Jinými slovy, soubor motivů a jejich vzájemné působení vytváří

motivaci. Pohnutky, které ovlivňují, zda jedinec aktivitu vykoná nebo ne, mohou vycházet

z vnitřních nebo vnějších činitelů. Vnitřní činitelé zahrnují potřeby, zájmy, emoce, návyky,

postoje, hodnoty, životní plány, cíle a ideály. Mezi vnější činitele motivace lze zařadit

například odměny, tresty, příkazy, přání, nabídky, vzory nebo očekávání druhých

(Nakonečný, 1997, str. 108).

V knize Motivace chování (Nakonečný, 2014, str. 216) je uvedeno, že se rozdělují

dvě úrovně motivačních systémů, konkrétně se jedná o motivaci vrozenou a získanou.

M. Homola (1972, str. 98) získanou motivaci definuje jako „naučené tendence k odpovědím“

a zároveň mluví o tom, že získaný motiv představuje jak motivaci, tak učení. Tento název je

vydedukován z pudů a na podstatě učení je zařazen do instrumentálních vzorců chování

a behaviorálních tendencí. Tento jev definoval G. W. Allport jako princip „funkční

autonomie motivů,“ který vysvětluje jako přetváření prostředků v cíle. Nakonečný dává

získanou motivaci do souvislosti s vnějšími zdroji motivace a v reálném životě se jedná

o schopnost naučit se nabývat odměn a vyhýbat se trestům.

Dynamiku motivace Nakonečný (2015, str. 407) formuluje ve dvou principech, které

vysvětlují veškeré zákonitosti procesu motivace. Jedná se o princip psychického ekvilibria

a princip psychického hédonismu. Princip psychického ekvilibria je vyjadřován jako

rovnováha, ke které míří veškeré chování. Vnitřní biologická rovnováha se v literatuře

nazývá homeostáza a projevuje se stálostí vnitřního prostředí. Homeostáza, která

je ovlivněna různými činiteli, je podmínkou pro správné fungování organismu. Toto korigují

vrozené mechanismy nebo během života získané stereotypizované postupy (Nakonečný,

5

2015, str. 408). Pro psychické ekvilibrium je podstatné snížení vnitřních neshod. Princip

udržování psychické rovnováhy je dynamický oproti homeostáze, která je statická.

Důležitou roli tu zde hraje eliminace negativních pocitů a nesouladu, která je též nazývána

disonancí v prožívání (Nakonečný, 2015, str. 408). Princip psychického hédonismu

P. T. Young (1960) formuloval jako snahu k maximalizaci rozkoše a minimalizaci strádání.

Autor pracuje i s informacemi, které zachycují situace, kdy člověk přijde o něco příjemného,

vnímá to negativně a obráceně, když se zbaví něčeho nepříjemného, vnímá to pozitivně.

Tato teorie je vytvořena na myšlence, že si lidé záměrně vyhledávají slasti a snaží se

vyvarovat strastem (Nakonečný, 2015, str. 409).

Jedním z důležitých témat v psychologii osobnosti je konflikt motivů. V reálném

životě na člověka obvykle působí různé množství motivů a potřeb, které mezi sebou svádí

boj. Za nejtěžší situaci je považován boj mezi kladným a záporným motivem. Kladná a

záporná síla na člověka působí tím silněji, čím je člověk k danému objektu pomyslně blíže

(Říčan, 2007, str. 96).

1.2 TEORIE MOTIVACE
Dělení motivace není přesně určené a existuje velké množství autorů, kteří rozlišili

různé teorie motivace. V následující části jsou vybrány a popsány některé teorie motivace,

které jsou nějakým způsobem významné a na jejichž základě byl zpracováván i výzkum,

kterému se věnuje tato práce.

VROOMOVA TEORIE MOTIVACE

V. E.Vroom rozlišil rozdíl dvou motivačních hodnot a rozlišil dva druhy motivace,

intrinsickou a extrinsickou. Rozdíl motivačních hodnot tkvěl v tom, zda se motivace

odehrává zevnitř nebo zvenčí. Hranice mezi těmito druhy motivace není přesně vyměřena,

a proto některé druhy činnosti mohou mít intrinstický i extrinsický charakter (Nakonečný,

2015, str. 410).

Intrinsická motivace vychází z anglického slova, které znamená v překladu „vnitřní“.

Jedná se proto o motivaci endogenní, která je většinou nevědomá. Intrinsická motivace

přestavuje převážně oblíbené akce, kdy samotnou činnost člověk prožívá jako odměnu

(Nakonečný, 2015, str. 410).
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 Extrinsickou motivací je označována motivace exogenní. Jedná se o motivaci, která

je navozena zvnějšku. Už samotné slovo „extrinsická“ v anglickém jazyce znamená

„vnější“. Jedná se o vědomou činnost, kterou si člověk vybírá sám. Extrinsická motivace

většinou provází úmyslné a účelné činnosti. Tento druh motivace je doprovázen vyhlídkou

po vnějších odměnách a trestech (Nakonečný, 2015, str. 410).

MURRAYOVA TEORIE MOTIVACE

Americký psycholog Henry A. Murray vytvořil spolu se 28 psychology a psychiatry

dílo „Explorations in Personality“. I přesto, že značná část knihy je věnována zkoumání

psychologie osobnosti, za největší přínos je považována právě část, která se věnuje teorii


[…]


a to házenkářům, hokejistům a florbalistům. Výzkumu se zúčastnilo sto mužů, kteří

vykonávali jeden z výše zmíněných sportů. Konkrétně 33 házenkářů, 33 florbalistů a 34

hokejistů. Sběr dat trval od května 2018 do července 2018.

Výsledky výzkumu naznačily v některých dimenzích nadprůměrné procentuální

zastoupení. Výsledky jsme převedli na procenta a následně ověřovali pomocí statistických

metod. Použili jsme Kruskal-Wallis test a v jednom případě jsme využili test chí-kvadrát

nezávislosti v kontingenční tabulce, který nám zjištěné hodnoty více specifikoval.

Konkrétní výsledky, které jsme zjistili, byly v dimenzi flexibility a ukázaly větší

podíl nadprůměrně flexibilních hokejistů, statisticky však nebylo potvrzeno.

Vytrvalost naznačila v procentuálním zastoupení větší podíl nadprůměrně vytrvalých

házenkářů, statisticky však rovněž nebylo potvrzeno. Výsledek flow v procentuálním

zastoupení dosáhl ve všech kolektivních sportech velmi podobných nadprůměrných

výsledků. Hrdost v procentuálním zastoupení naznačovala vyšší počet nadprůměrně

orientovaných házenkářů, statisticky nebylo potvrzeno. Nebojácnost dosáhla

v procentuálním zastoupení podobné výsledky u všech kolektivních sportů.

Výsledek dimenze soutěživosti naznačil v procentuálním zastoupení vyšší počet

nadprůměrně orientovaných hokejistů, statisticky však nepotvrzeno. V kategorii

cílevědomost byl v procentuálním zastoupení naznačen větší podíl nadprůměrně

cílevědomých florbalistů a hokejistů, statistiky však potvrzeno nebylo. Internalita dosáhla

v procentuálním zastoupení vyššího podílu nadprůměrně orientovaných florbalistů,

statisticky však nebylo potvrzeno. Preference obtížnosti v procentuálním zastoupení

naznačila vyšší podíl nadprůměrně orientovaných házenkářů, statisticky však nepotvrzeno.

Výsledky kompenzačního úsilí v procentuálním zastoupení zobrazily významně vyšší podíl

nadprůměrně orientovaných házenkářů a florbalistů, statisticky však nebylo potvrzeno.

Angažovanost v procentuálním zastoupení naznačovala vyšší podíl nadprůměrných
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florbalistů, statisticky však nepotvrzeno. Dominance v procentuálním zastoupení

napovídala, že všechny kolektivní sporty dosáhly velmi podobně vysokého nadprůměrného

výsledku. Ochota učit se naznačila v procentuálním zastoupení vyšší výsledek

u nadprůměrně orientovaných florbalistů, statisticky však tato skutečnost nebyla potvrzena.

Samostatnost v procentuálním zastoupení ukazovala vyšší podíl nadprůměrně orientovaných

házenkářů, statisticky však nepotvrzeno. Sebekontrola v procentuálním zastoupení

napověděla vyšší podíl nadprůměrně orientovaných házenkářů, statisticky však nepotvrzeno.

V orientace na status v procentuálním zastoupení dosáhly všechny kolektivní sporty

podobně vysokého nadprůměrného výsledku. Jediná dimenze, která byla statisticky

potvrzena, byla důvěra v úspěch. Test Kruskal-Wallis závislost s typem sportu nepotvrdil,

oproti tomu Chí-test na 5procentní hladině významnosti závislost potvrdil. Předpokládáme

vztah spíše s aktuálními úspěchy týmu.

Hypotézy, které jsme si stanovili na začátku výzkumu, jsme zamítli na základě

provedeného výzkumu. Jednalo se o předpoklad, že typ kolektivního sportu, kterému se hráč

věnuje, souvisí se strukturou jeho výkonové motivace. Dále jsme zamítli dílčí předpoklad,

že hráči házené, hokeje a florbalu budou v některých složkách výkonové motivace odlišní,

v některých shodní. Samotná popisná analýza ukázala, že ani třetí předpoklad (profesionální

a amatérští hráči budou v některých složkách výkonové motivace odlišní, v některých

shodní), nebyl potvrzen.

V poslední části bakalářské práce jsme vytvořili kazuistiky, které popisují, jak by se

získané výsledky mohly využít prakticky. Po komunikaci s trenéry jednotlivých

zkoumaných sportů jsme zjistili, že hráčem vyplněný dotazník může posloužit jako nástroj

k vylepšení tréninku. Podrobně jsme vypracovali dvě kazuistiky, ve kterých je rovněž

uvedeno doporučení pro trenéra vypracované na základě zpracovaných výsledků výzkumu.

Věříme, že naše práce bude přínosná nejen pro trenéry, ale i pro studenty, sportovní

psychology, kouče i laiky, kteří se chtějí více dozvědět o výkonové motivaci sportovců.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá měřením výkonové motivace u tří námi vybraných

kolektivních sportů, konkrétně házená, florbal a hokej. Cílem práce je popis výsledků

motivační struktury, které jsme získali výzkumem pomocí psychometrického nástroje LMI.

Práce je rozdělena na dvě části – část teoretickou a praktickou. Teoretická část začíná

vymezením základních pojmů, popisem motivace, výkonové motivace a psychologie

ve sportu. Praktická část se více věnuje psychometrickému nástroji LMI a popisuje zjištěné

výsledky.

SUMMARY

This Bachelor thesis discusses the performance motivation survey of three collective

sports, specifically handball, floorball and ice hockey. The primary objective of this thesis

is to describe the performance motivation factors in collective sports via the LMI

psychometric instrument.

The Bachelor consists two parts – theoretical and practical part. The theoretical section

starts with basic terms definition, description of the performance motivation and psychology

in sport. The practical section of this Bachelor thesis is more concerned with the LMI

psychometric intrument and description of the results.
