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Předmět hodnocení

Výborně Velmi
dobře

Dobře Nevyhovující

Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Projektová a metodologická X
koncepčnost

Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení
získaných výsledků

X

Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text,
grafy, tabulky)

X

Práce s odbornou literaturou (citace a
odkazy)

X

Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Komentář :

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou výkonové motivace ve sportu.

Je do 4 stěžejních kapitol a obsahová struktura má logickou posloupnost. První dvě

kapitoly poskytují teoretické zázemí výzkumnému a praktickému zaměření kapitol

č.3 a 4. V kapitole č.1 jsou charakterizovány základní pojmy a kategorie související

s motivací. Ve druhé kapitole autorka zpracovala témata, které se uplatňují v rámci

psychologie sportu a jsou relevantní cíli bakalářské práce. Logicky celou kapitolu

nazvala Psychologie ve sportu a ne Psychologie sportu, neboť jejím záměrem nebyla

charakteristika vědecké disciplíny. Poslední subkapitola této části pojednává o vlivu

sociální skupiny na výkonnost sportovce v kolektivním sportu, čímž je vhodně

uvozena následující výzkumná kapitola, ve které se autorka zaměřila na analýzu

výkonové motivace u hokejistů, házenkářů a florbalistů. Zpracování teoretických

východisek považuji za zdařilé. Jednotlivé kapitoly jsou nabyté fakty, informace se

nepřekrývají a neopakují, je čerpáno z množství odborných zdrojů, které jsou

důsledně citovány. Stylistika odpovídá odbornému textu.

V úvodu výzkumné kapitoly č.3 je srozumitelně formulován výzkumný cíl a

charakterizovány kolektivní sporty, na které se autorka zaměřila. Detailně jsou

popsány použité metody sběru dat i analytické postupy. Nechybí ani popis vzorku

respondentů. Dosažené výsledky jsou předkládány v grafické podobě a poměrně

vhodně komentovány. Přestože autorka nedospěla k potvrzení stanovených hypotéz,

výzkumné šetření je systematické a z metodologického hlediska působí čistě.

Za přidanou hodnotu bakalářské práce považuji její přesah do sportovní praxe, který

autorka doložila dvěma případovými studiemi v kapitole č. 4. Z důvodu zachování

anonymity respondentů byla nucena redukovat tradiční strukturu kazuistik. Jednalo

se totiž o hráče vyšších soutěží, kteří by při bližším popisu mohli být ve sportovních

kruzích dobře identifikováni. I přes tyto obtíže se autorce podařilo naplnit cíl obou

kazuistických studií a výstupy srozumitelně formulovat. Pozn: Na str. 65 se vyskytuje

věcná nesrovnalost, pravděpodobně z důvodu nepozornosti autorky.

Z formálního hlediska BP až na výjimky, např. umístění popisu tabulky, nejednotné

uvádění křestních jmen autorů v seznamu literatury, odpovídá obvyklým

požadavkům.

Celkově považuji bakalářskou práci za kvalitní a doporučuji ji k obhajobě. Autorka

v ní prokázala dobrou schopnost pracovat s odbornou literaturou a vhodně

metodologicky konstruovat vlastní výzkumné šetření.

Otázky a připomínky k obhajobě:

Na str. 30 uvádíte výčet dimenzí role trenéra. Které z nich jsou dle vašich

zkušeností trenéry upřednostňovány a které spíše opomíjeny?

Pokuste se objasnit vztah mezi kauzální atribucí a důvěrou v úspěch.
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